

•

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

PORTARIA PGJ/PI Nº 2533/2015

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, Dra. ZÉLIA SARAIVA LIMA, no uso das atribuições conferidas no art. 12. inciso XIV, alínea "f", da Lei Complementar Estadual nº 12/93, e

CONSIDERANDO, ainda, que o art. 227 da Constituição Federal estabelece o princípio da prioridade absoluta à garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes;

CONSIDERANDO que o art. 139, § 1°, do Estatuto da Criança e do Adolescente, com redação dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012, estabelece que o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá em data unificada em todo o território nacional a cada 4 (quatro) anos, no primeiro domingo do mês de outubro do ano subsequente ao da eleição presidencial;

CONSIDERANDO que a fiscalização do processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares é atribuição do Ministério Público;

CONSIDERANDO que, por meio do Oficio nº 008/2015/CIJ-CNMP, o Conselho Nacional do Ministério Público solicita a designação de, ao menos, 01 (um) membro do Ministério Público para o exercício das atividades relacionadas ao acompanhamento e à fiscalização do processo unificado de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares;

CONSIDERANDO o deferimento de pedidos formulados por Promotores de Justiça,

RESOLVE

DESIGNAR os servidores e estagiários relacionados no Anexo I desta portaria para auxiliarem o Promotor de Justiça no exercício das atividades relacionadas à fiscalização do processo unificado de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares, no dia 4 de outubro de 2015, nas comarcas listadas e respectivos termos judiciários, em regime de plantão presencial.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 02 de outubro de 2015.

Procuradora-Geral de Justiça em exercício

2000



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

ANEXO I

SERVIDOR	MATRÍCULA	COMARCA
ROBERTA PASSOS ROCHA	338	TERESINA
GERSON MESQUITA DE BRITO	350	CORRENTE
LETICIA TAVARES PEREIRA	334	CORRENTE
SÉRGIO ALVES NORONHA	280	ALTOS
ESTAGIÁRIO		
DENILSON DA COSTA CAMINHA	1419	SANTA CRUZ DO PIAUÍ
BRUNA JMICHELE BEZERRA GOMES	1427	SANTA CRUZ DO PIAUÍ

Teli Jacan home ZELIA SARAIVA LIMA

Procuradora-Geral de Justiça em exercício